



Apstiprināts budžets 2013. gadam

Ogres novada domes sēdē 24. janvārī deputāti apstiprināja novada pašvaldības budžetu 2013. gadam, pieņemot saistošos noteikumus Nr. 1/2013 "Par Ogres novada pašvaldības 2013. gada konsolidēto budžetu." Saistošie noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv.

Par Ogres novada pašvaldības budžetu 2013. gadam

Ogres novads izveidots 2009. gadā un tā administratīvajā teritorijā ietilpst Ogres pilsēta, Krapenes, Eipenes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, Meleses, Ogresgala, Suntažu un Taurupes pagasts.

Ogres novada administratīvajā teritorijā dzīvotājiem deklarēti 38 354 iedzīvotāji: vecumā no 0 līdz 6 gadiem – 2463; vecumā no 7 līdz 18 gadiem – 4257; darbspējās vecumā – 23895; vīrs darbspējās vecumā – 7739. Salīdzinot ar 2012. gadu, iedzīvotāju skaits novadā samazinājies par 387, t.sk. 83 vecumā no 0 līdz 6 gadiem, 48 vecumā no 7 līdz 18 gadiem; 417 darbspējās vecumā; savukārt iedzīvotāju skaits vīrs darbspējās vecumā palielinājies par 161.

Ikgadējā budžeta plāna sastādīšana ir darbietilpīgs un atbildīgs process, tāpēc novada pašvaldības vadība un Finanšu – ekonomikas nodaļā, pamatojoties uz domes priekšdoto rīkojumu, savlaicīgi uzskaita budžeta projekta izstrādi, iesaistot šajā darbā novada pašvaldības struktūrvienību, pagastu pārzī, iestāžu un aģentūru vadītājus un speciālistus. Paldies tiem deputātiem, kuri piedalījās budžeta projekta sagatavošanā!

Emotīvi pieņemot finanšu resursus, 2013. gada budžeta izdevumu plāns ir izstrādāts tā, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju izpildi un kvalitāti vus pakalpojumu novada iedzīvotājiem kārtībā ietvaros, kā arī, piesaistot kredītresursus, nodrošinātu ilgtermiņa attīstību novada teritorijā.

Budžets ir sastādīts saskaņā ar likumu "Par pašvaldību", "Par pašvaldību budžetiem", "Par budžetu un finanšu vadību", "Par valsts budžetu 2013. gadam", Ministru kabineta noteikumos apstiprināto budžeta iemumu, izdevumu un valsts funkciju klasifikāciju, kā arī Finanšu ministrijas metodiskajiem norādījumiem un kontrolskaitiem.

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, Ogres novada pašvaldības budžeta struktūra nav mainījies, budžets ir konsolidēts, t.i., tajā iekļauti arī visu novada pašvaldības aģentūru budžēti.

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta.

PAMATBUDŽETS IE MUMI

Ogres novada pašvaldības konsolidētais budžeta iemumi 2013. gadā ir plānoti Ls 27 973 915 apmērā. Salīdzinot ar 2012. gadu, kopumā iemumi ir samazinājušies par 10%. Kopā kredītresursiem (Valsts kases kredīts) Ls 4 309 568 un budžeta atlikumu uz 2013. gada 1. janvāri Ls 5 309 840 pieejamo finanšu resursu apjoms ir Ls 37 593 323.

Pašvaldības pamatbudžeta iemumus veido nodokļu (iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis) un nenodokļu (valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, iemumi no depozītiem un kontu atlikumiem, pašvaldības pašuma noma) iemumi, transfertu iemumi no valsts un pašvaldību budžetiem, budžeta iestāžu iemumi (rīcību finanšu palīdzība, maksas pakalpojumi u.c.).

NODOKĻU IE MUMI veido pašvaldības iemumu nozīmīgākā daļa. To patsvars kopā joprojām ir 47,8%. 2013. gada kopējais nodokļu iemumu apjoms Ls 13 384 276 samazinās par 3,1% pret 2012. gada izpildi, bet pret 2012. gada sākuma notajiem tie ir par 3,1% lielāki.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa iemumi ir galvenais pašvaldības budžeta iemumu avots, un 2013. gadā šajos iemumos tiek plānoti Ls 12 122 870 (Ls 380 234 jeb 3,0% mazāk nekā 2012. gadā), kas nodokļu iemumu kopā joprojām ir 90,6%.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļu iemumu noteicošie faktori galvenokārt ir: pašvaldības teritorijā deklarēto tautsaimniecības nodarbinātība iedzīvotāju skaits; darba samaksa; ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma un atvieglojumu apmērs; minimālā darba alga valstī. No 2013. gada 1. janvāra par 1% samazināta iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme, un tagad tie ir 24 procenti. Neapliekamais minimums, atvieglojumu apmērs un minimālā darba alga ar šogad nemainīsies, bet ar 1. jūliju paredzēta palielināt atvieglojumu apmēru par apgādājamiem. Nemainīgās palīcības valsts noteiktās iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadalījums: pašvaldības saņem 80% un valsts budžets – 20% no kopējā iedzīvotāju ienākuma nodokļa iemumiem.

Nekustamā īpašuma nodokļa iemumi 2013. gadā plānoti Ls 1 221 406 apmērā – par Ls 47 656 jeb 3,8% mazāk nekā 2012. gadā. Šo nodokli administratīvais pašvaldības atbilstošā likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" prasībām. Ogres novada pašvaldības, pieņemot saistošos noteikumus, 2013. gadā saglabājis līdzšinējo nodokļa likmi, tāpat ir saglabāts nodokļa pieauguma ierobežojums zemei – 25%, ar nekustamā īpašuma nodokli neapliekams dzīvotājiem un jauniešiem, kuru platība lielāka par 25 m², ja tajā nenotiek saimnieciskā darbība. Saisītošie noteikumi par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem papildināti un paredzēts nodokļa atvieglojums 90% apmērā personām, kuru kasu un būvniecības darbu rezultātā izmaiņas likum

"Par nekustamā īpašuma nodokli" paredz atvieglojumu nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem – daudzdzīvokļu ēkām, lai pārceltu nekustamā īpašuma nodokļa iemumus kārtējā budžeta gadā, visi noteiktie nodokļa likmes ierobežojumi un atvieglojumi ir ieviesti, attiecīgi prognozējamais jomā apjoma samazināšana.

Nekustamā īpašuma nodokļa iemumu plānots: par zemi – Ls 700 826, par koku – Ls 288 894, par mājokli – Ls 231 686.

Azartspēļu nodokļa patsvars nodokļu iemumos ir vismazākais – 0,3% jeb Ls 40 000.

NENODOKĻU IE MUMI 2013. gada budžētā plānoti Ls 91 727 apmērā (2012. gada izpilde – Ls 347 430), šo iemumu patsvars budžētā ir tikai 0,3%. Nenodokļu iemumus veido procentu iemumi no depozītiem un kontu atlikumiem, pašvaldības budžeta ieskaitei valsts nodevas, pašvaldības nodevas, naudas sodi, soda sankcijas par vispārīgiem nodokļu maksāšanas pārkāpumiem, kā arī iemumi no pašvaldības pašuma iznomāšanas un pārdošanas.

Budžeta iestāžu iemumi – Ls 9 619 850, to lielākā daļa veido pašvaldības aģentūras "Malkalnes" iemumi.

Pašvaldības budžeta transfertu 2013. gada budžētā veido tikai 1,5% jeb Ls 429 000.

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI ir finansējums, ko pašvaldības saņem no valsts budžeta, un 2013. gadā plānots saņemt Ls 4 449 062, kas ir par Ls 3 081 658 mazāk nekā 2012. gada izpilde (tas tāpēc, ka mērķcīņas pedagogu darba samaksai un darba devāja sociālajam nodoklim gada sākumā iepriekšējās gada iemumiem, kā arī mazāk plānotas investīcijas projektu realizācijai). Kopējais pašvaldības budžeta struktūrā šo iemumu patsvars ir 15,9%, tos veido dotācijas: profesionāli ievirzēs izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un darba devāja sociālajam nodoklim – Ls 285 675; 1. un 2. klases skolēnu diemšanai – Ls 94 464; bērnunamam "Laubere" un pensionātam "Madliena" – Ls 18 000; mērķcīņas virzītājiem tojošo skolu, interešu izglītības iestāžu, 5-6 gadu bērnu apmācības pedagogu darba samaksai un darba devāja sociālajam nodoklim, Suntažu internatpamatskolas darbības nodrošināšanai un pašvaldības mēģinājumiem kolektīvu vadītāju darba samaksai un sociālās apdrošināšanas iemaksām – Ls 2 434 864; mērķcīņas dabas parka "Ogres zilie kalni" tīrīšanas infrastruktūras attīstībai – Ls 50 000; bezmaksas interneta un datoru izmantošanai pašvaldības bibliotēkās – Ls 4 440, kā arī

Turpinājums 2. lpp.

Jaunogres vidusskolai - 40!

Februāris ir ne tikai mūsu pilsētas dzimšanas dienas mēnesis. Februāris nozīmīgu jubileju atzīmē Jaunogres vidusskola. Skolas vēsture ir maģiska 40 darba, izaugsmes un attīstības gados. Katra jauna diena skolā sniedz nemitīgu zināšanu, mācību un ticības apmaiņu starp skolniekiem un viņu skolotājiem. Katrā skolā skolotāji ir skolotāju uzdevums ir katru dienu jaunajiem cilvēkiem rādīt ceļus, parādīt jaunas iespējas, kā virzīties pa izglītības ceļu, iedvest ticību un cilvēcīgumā un audzināt. Jaunogres vidusskolā tas tiek nodrošināts – izglītīti, radoši pedagogi, mērķtiecīgi skolnieki, moderns aprīkojums un nemitīga attīstība. Tas viss veicina savstarpīgo sadarbību un pilnveidošanos.

Moderna materiālu tehniskā bāze

L. Sokolova vispirms lepojas ar skolas pedagogiem, kuri nemitīgi seko līdzi visam jaunajam, lai paceltu skolas aizraujošā pasniegtu savu priekšmetu. Tas iespējams, jo pēdējo gadu laikā skolas prioritāte ir mērķtiecīga materiālu tehniskā bāze nodrošināšana. Skolniekiem šobrīd ir pieejama maģiska "Kamoliņu" kabineta priekšmetu telpa, kurā ir 14 prioritārie kabineti, no kuriem 24 ir aprīkoti ar datortehniku un projektoriem. Interaktīvās tēles uzstādītas 14 prioritāro mācību priekšmetu kabinetos. Ja skolotājam nepieciešams strādāt grupās, pieejami 20 portatvie datori – katrs skolotājam ir izpildīta uzdevumu individuāli. Direktore ir ļoti pateicīga 2. b klases vecākiem, kuri skolai ziedojuši nepieciešamo aprīkojumu savām mācību klasēm.

L. Sokolova atklāj, ka visu moderno tehniku iegādāties, pateicoties pašvaldības atbalstam, dažādu Eiropas Savienības fondu līdzfinansētiem projektiem, izglītības un zinātnes ministrijas organizētam projektam. "Viens ir šo tehnoloģiju ieviešana skolā, bet vēl ir kas cits – skolotājam jāapgūst un jāstrādā ar to. Tādēļ es ļoti apbruņoju skolotājus, kuri to visu ir apguvuši gan dažādos kursos, pašmācības ceļā, gan apmācībā vienam otru," priecās L. Sokolova. Kolēģiem ļoti daudz palīdzējuši informētiskās skolas Jaunogres Bobrova, datorinženieris Mihails Seiverstovs, direktora vietniece skolā Irina Aleksandrenkova.

Pedagogu profesionālā pilnveide

Direktore norāda, ka skolotājiem ir noris metodiskais darbs, kas tiek virzīts uz pedagogu profesionālās meistarības pilnveidi. Tas ir kolektīvs darbs, kas balstīts uz pedagogu labo pieredzi un praksi un ir integrēta sistēma, kas balstās uz jaunajiem pedagogu ijas un psiholoģijas sasniegumiem. Skolā darbojas septiņas skolotāju metodiskās komisijas: latviešu valodas un literatūras (vada Vija Ziemeļe); mazkumtautību (krievu) valo-



das (Ināra Smirnova); dabaszinību (Irina Jeduša); humanitāro mācību priekšmetu (Iveta Strode); estētiskā cikla un sporta (Aija Paškoviča); sākumskolas (Olga Trofimova); klases audzinātāju (Ināra Smirnova). Metodiskās padomes darbu vadā Iveta Strode, bet rīcības klases darbu – Ināra Smirnova.

Apmācītājus skolotājus valstī

Darbs inovatīvo tehnoloģiju ieviešanā un apguvā skolotājiem ir nepieciešams. Vijas Ziemeles vadība, tas tiek veikts kopā ar citu novada skolu pedagogiem. Savukārt Jaunogres vidusskolas skolotājas Anna Roddate (bioloģija), Tatjana Potiho (fizika) un Lolita Kučeniņa (latviešu valoda un literatūra) apmācītājus ar citu Latvijas skolu skolotājus. "Mēs nevaram izglītību raudzīt stagnācijā! Šodien izglītības uzdevums ir, izmantojot šīs inovatīvas metodes, katru dienu panākt kaut ko jaunu, tās mērķis ir orientēties uz inovatīvu apmācību – ne tūdu, kur viss tiek ielietis kā karoti mutī, bet gan parādīt ceļu, virzīt skolotājus pašam veikt turpmāko izpildes darbu," procesus skolotājos raksturo L. Sokolova.

Konkurētāji jāizglītība

Mērķtiecīgi zināšanu apguve nesusi ar redzamību augstāk – Jaunogres vidusskolas absolventi ir konkurētspējīgi turpināt studijas izvēlētajā augstskolā un lepojas ar iegūtajām zināšanām. Pēdējo gadu laikā daudz absolventu par nāmo zināšanu apguves vietu izvēlās Stradiņa universitāti, kur šobrīd medicīnas jomā studē nesen Jaunogres skolu beigūšais Aleksandrs Saamova, Dmitrijs Maskāns, Dmitrijs Goenkovs, Marija Roddate. Priekšmācītājus skolotājus absolventu Jegoru Kovaevski, kurš strādā Ogres slimnīcā par ārstu. Vairāki jaunieši karjeru un studijas turpina rīcībā (Arta Šmucers Sankta Terburgas mācītājs, Anastasija Bogatiha Maskavā studējot Krievijas Tautu draudzības universitātē). Tāpat direktore lepojas ar Viktoru Ivanovu un

Turpinājums 3. lpp.

SVEICAM JANVĀRĀ JUBILĀRUS

Ogres novada pašvaldības sirsnģi sveic

99 gadu jubileju
Lidiju Baroni

97 gadu jubileju
Martu Rabbi

92 gadu jubileju
Zelmu Murušku

91 gada jubileju
Mildu Mariannu Reisoni
Mariju Abazoviku
Zentu Reiznieci
Veru Margu
Zentu Masaški

90 gada jubileju
Nikanoru Kalamažiķu
Veroniku Dzeni

85 gadu jubileju
Leontu Dzabli
Mariju dri
Viktoru Grižibovski
Annu Jepifanovu
Margaritu Rjabovu
Aleksandru Silenieku
Veroniku Dimanti
Jepu Ignašu
Herbertu Edmundu
Valteru
Martu Gaudu
Konstantu Stalidzu

80 gadu jubileju
Vladimiru Zirjanovu
Gregoru Kibuli
Raimonda Mnieku
Gaiņu Smirnovu
Lidiju Baivi
Lidiju Ivanovu
Jāni Ridzi
Valentīnu Mamajevu
Nelliju Rapšu
Baibu Zakvi
Ausmu Beatu Spriģi
Birutu Brandavu
Jefrosiniju Puriņu
Dinu Tupicinu

Par Ogres novada pašvaldības budžetu 2013. gadam

Ar 2013. gada pašvaldības turpina pagājušaj gadā ieviestu vienreizjo pabalstu Ls 50 apmērā vecākiem sakarā ar bērnības piedzimšanu.

Bērnu nama "Laubere" darbības nodrošināšanai paredzēti Ls 174 061, kas ir par 22,7% vairāk nekā 2012. gadā, bet pansionāta "Madliena" finansējums ir par 9,2% lielāks nekā pagājušaj gadā, un tas ir Ls 333 354.

Ar šogad novada pašvaldības budžētā paredzēts finansējums nevalstisko organizāciju atbalstam: divi miljoni pensiju naudas, pieši ir finansējums – Ls 1000 (Ogres pensiju nauda, pensiju nauda Ls 800 un Ogres novada pensiju nauda Ls 200), invaldu biedrības – Ls 7 965 (t.sk. Ziemassvētku dienas invaldu biedrības Ls 2350), neredzgo biedrības – Ls 400 (t.sk. Ziemassvētku dienas invaldu biedrības Ls 100), politiskās represētā klubam – Ls 9 410, Latvijas nacionālā karavīru biedrības – Ls 300, sabiedriskā organizācija Madlienas pagastā – Ls 984, Ogres novada Sarkanajam krustam – Ls 200, Latvijas Sarkanā Krusta Ogres komitejai – Ls 1090.

KREDĒTRESURSI

Novada pašvaldības turpina norīnēt ar kredītiestādi par aizdevumiem investīciju projektu realizāšanai, šim mērķim budžētā ik gadu paredzēti nepieciešamo finansējuma apjoms. 2013. gada kredītu maksimālais budžētā ietilpst Ls 1 528 423. Jāatzīmē, ka līdz šim Ogres novada pašvaldības ir spējis savlaicīgi un pilnībā

apņemt norīnētās kredītiestādi.

SPECIĀLAIS BUDŽETS

Pašvaldības speciālajam budžetam veido dabas resursu nodokli, autoceļu (ielu) fondu, iemumu un pārējais speciālais budžets (ziedojami, dienvienumi).

Dabas resursu nodokļa iemumus 2013. gada tiek plānoti Ls 41 100, ko paredzēts izlietot dendroloģiskā parka "Lazdukalni" labiekārtošanai Ls 2 000, zivju resursu atjaunošanai un aizsardzībai Ls 1 500, densanalīžu veikšanai peldvietās Ls 500, grāvjūru šānai un caurteku sakārtošanai Ls 37 116 (lietus kanalizācijas kolektora ierīkošana Zvanu ielā, lietus kanalizācijas izbūve Skolas ielā 16 pagalmā, grāvjūru ierīkošana Birzgāles un Rožu ielā un densnovads šānās sistēmās ierīkošana pie Ogresgala pamatskolas stadiona).

Autoceļu (ielu) fondu piešķirtais valsts budžeta finansējums Ls 333 082 paredzēts konkrēti tam mērķim – pašvaldības autoceļu un ielu pieredzīkai uzturēšanai, diemžēl šis finansējuma apjoms ir nepietiekams, lai varētu nodrošināt šo darbu izpildi atbilstoši normatīviem.

Ziedojamu dienvienumu līdzekļiem plānoti Ls 9 500, visi saņemtie ziedojami dienvienumi tiek izlietoti norādītajiem mērķiem.

Ogres novada pašvaldības budžets 2013. gadam ir izstrādāts, rūpīgi sabalansējot iemumu un izdevumu

daļu. Lai gan budžeta kopējais apjoms ir samazinājies, bet valdības uzlikto pienākumu un līdz ar to ar izdevumu apjomu pieaugumu, šis novada pašvaldības līdz šim kopumā ir spējis veikt mērķu nodrošināt visu funkciju un pienākumu izpildi, garantēt līdzfinansējumu attiecīgiem projektiem, šānai, sniegt sociālo palīdzību iedzīvotjiem ar zemi ienākumiem, stenot atvieglojumus nekustamajam īpašumam nodokļu maksātājiem. Pateicoties atbildīgajam budžeta plānošanai un izpildes kontrolei, pašvaldības ir spējis atbalstīt individuālos sportistus un komandas, amatieru klasu kolektīvus, novada kultūras iestādes, saglabāt visas izglītības iestādes, nodrošinot pamatizglītības apguves iespējas pat ciešajās tuvākās dzīvesvietās.

Ogres novada pašvaldības apzinās, ka gan iedzīvotāju skaita samazināšanās, gan valsts nodokļu politikas un citu iemeslu dēļ garantēt iemumu apjomu pašvaldības mērķiem ir samazinājies. Šādā situācijā, nenoliedzami, būs jāpieņem šādas lēmumi, līdzsvarot budžetu, bet ne mazāks svarīgs ir arī pastāvīgi un strikti kontrolēt iemumu un izdevumu plāna izpildi. Šādā pieeja nepieciešama, domājot gan par ikdienas darbu stenošanu, gan kaut nedaudz tīrāk par šodien raugoties un gādāt par novada attīstību un izaugsmi.

Ogres novada domes priekšsēdētājs
E. Bartkevičs

Turpinājums no 1. lpp.

Jaunogres vidusskolai - 40!

Elni Sirihu, kuri beigusi Stokholmas Ekonomikas augstskolu. Viktors Šobrāķis, Samsung prāvēniecis Latvijā, Elni ieguvusi Latvijas Bankas stipendiju, turpina mācīties ārvalstīs Eiropā. Nesen skolā vienojušies Nikolajs Skladovs un Konstantīns Zaharovs, kuri studējis akadēmijā, savukārt Elans Grabs studē doktorantūrā Rīgas Tehniskajā universitātē, pats arī lasa lekcijas programmas šānās jomā. Direktore piebilst, ka nav bijis tieši gads, kad Jaunogres vidusskolas absolventi neizvēlētos studēt pedagogu. No visiem 47 skolā pedagogiem 15 ir bijušie skolā absolventi, pēdējā divu gadu laikā savus skolotājus pedagogus atgriezusi Anastasija (svešvaloda pamatskola) un Svetlana (teātra pulciņš) Baravikovas.

22 zelta medaļas

Lai pateiktos saviem skolniekiem par augstajiem sasniegumiem mēģinot, 2008. gada skolā ieviesta Goda grāmata, kur tiek ierakstīti visi tie 12. klāšu skolnieki, kuri skolā absolvējuši ar atzīmēm virs 8. Izlaidumu šiem jauniešiem tiek pasniegta arī paša skolas zelta medaļa un liecība ierakstīta, ka skola pabeigta ar zelta medaļu. Plānots, ka nākotnē var tievieties sudraba medaļu. Pēdējās piecos mēģinājuma gados zelta medaļas pasniegtas 22 jauniešiem.

Sava mājlapa

Lai nodrošinātu pastāvīgu kontaktu ar vecākiem, skolā jau vairākus gadus darbojas e-klase, visās skolā ierīkots vienots interneta tīkls. Tāpat pirms vairāku gadu laikā izveidota skolas mājas lapa, kas nesēn atjaunota (www.jvsk.lv). To paveikusi skolas absolvente Jekaterina Upmane. Jau izveidota komanda, kas turpmāk strādās, lai lapa tiktu pilnveidota.

Var mēģināt arī speciālo mājdzīvnieku

Pēdējā gadu laikā skolā stenoti arī citi nozīmīgi projekti, kas realizēti ar ES fonda līdzfinansējumu. Viens no tiem – Jaunogres vidusskolas infrastruktūras pielikšana izglītībā, ar funkcionāliem traucējumiem. "Šis bija otrs aktuāls jautājums, jo tobrīd, kad uzsākta projekta stenošana, 5. klases bērni sēdēja uz krēslā, izņemot tie skolas gaitē, un pielikšana tualetes, paplašinātas klāšu ieejas, tāpat uzstādītas lielas norīnēšanas, lai skolā varētu orientēties skolnieki ar redzes traucē-

jumiem. Klāšu numurus un nosaukumus var "nolasīt" ar taustiņiem – tas mēģināts Krišā Skrastiņa ideja. Direktore ir pateicīga projekta vadītājam, pašvaldības projekta vadītājam Dacei Grāšlei. Turpinot šo iesākto darbu, kai Zilokalnu prospektā veikta pandusa izbūve, bērnim ar pašmācību vajadzībām pieņemts kas 1. st. vs.

Skaists rīnājums veidols

Pēdējā gada laikā skolā ir ieguvusi ar skaistu rīnājumu veidolu – vasarstenota skolas renovācija projekta "Energoefektivitātes paaugstināšana Ogres novada pašvaldības k.s. 2" ietvaros, piesaistot Klimata programmas finansu instrumentu līdzekļus. "Vasarā mēģināsim skolā tika paveikti visi renovācijas darbi. Paveicis ar darbu veicējiem – SIA "Reator" un prasgo, atbildgo darbu vadītāju Vladimiru Vorobjovu," ar gandarījumu atzīst direktore. Skolā veikta jumta, fasādes, pamatu, pagrāba griestu, siltumapgādes sistēmas siltināšana.

Atvērta divas pirmsskolas grupas

L. Sokolova atklājis, ka ierobežoto finansu līdzekļu dēļ gandrīz visi projekti skolā stenoti pamazām, rūpīgi plānojot. Toties pēdējā gadu laikā paveikti un izmaiņas skolā rada patiešām lielu prieku. Rīnājums par skolā drošību, apkārt skolā uzstādīts žogs. Sakarot skolas foajā – uzstādītas jaunas rīnāvis, sakarot garderobes, iegādātas jaunas mēbeles. Pirmās piecās vājās skolas bibliotēka. Martā plānots sporta laukumā – tiks uzstādītas jaunas tribīnes, veikts kosmētiskais remonts, iekārtā jauna grāda, turklāt nepieciešamais sporta inventārs jau iegādāts. Līdz izlaidumam paredzēts iekārtā jaunu grādu aktuālo, kas pirms diviem gadiem cieta plūdos. Pirmās piecās vājās skolas – ka Zilokalnu pr., jo šogad septembrī tur tiks atvērta divas pirmsskolas grupas 5 un 6-gadīgajiem. Lai atbrīvotu nepieciešamās telpas, jau šogad uz galveno kucērtas divas 4. klases, nākamajās mēģināts pārceltas ar divas 3. klases. kai tiks veikta rekonstrukcija. Direktore priecīgas, ka Jaunogres vidusskolā pēdējā divu gadu laikā par 40 bērniem ir palielinājis skolā skaitu – divus gadus pārcērtas atvērta s 1. klases.

Atsaucīgi labdarības

Skolā izveidots arī skolas muzejs, kur visus materiālus par skolā dzīvīgo skolāniem krāj un apkopo vstures skolotāja, muzeja pedagoga Aija Paškoviča. Šogad muzeju plānots aprīkot ar nepieciešamajiem mēģinājumiem. Direktore uzskata, ka muzeja darba uzsākšana ir viena no skolā patriotiskās audzināšanas metodēm, jo

skolas uzdevums nav tikai sniegt vispusīgu zināšanu, bet arī audzināt, formēt skolāni apziņu, veidojot pozitīvu vidi. "Skolāni iesaistīti savas skolas, paši savas stures pārsnā, kas ir daļa no skolas dzīves. Tas veido vīlielāku cieņu pret vietu, no kurienes tu nāc. Un to, ko tu cieni un mīli, tu nekad nesarīnāsi. Ja skolānāms cieņa pret savu iemēni, savām saknēm, vīam būs cieņa pret savu skolu, savu pilsētu, valsti," ir pārliecināta direktore. Tāpat skola savus bērņus un jauniešus aicina uz labdarību, un vīli labprāt iesaucas. Skolāni dodas pie vienu iemēniem cilvēkiem, apciemo daudz bērnus, mēģināms bērnus, bērnus slimnīcā, sarīnājot gan cienāstus, gan dāvanas, ar labprāt palīdz nelaimīgiem kušājiem. Skolāni veic dāsnā sarīnāstus Ziemassvētku pasākumā, uz kuru aicināti visi tie, par kuriem rūpes uzmušies Jaunogres vidusskolas skolotāji un skolāni.

Pateicības skolas jomā skolā

Direktore uzskata, ka šī rīnā dzīvošā mazās pilsētas skolas pozitīvā vīrtība: "Mēs visi šeit dzīvojam līdz saviem otram, tiekamies ar skolāniem, vīam s k m vīam bērnus. Un pasaulīrītiekrīnā, ka notīrīnājot, kurš tev ir tuvāk, mēs vīam k prasām, bet tajā pašā laikā – saemam ar vīam k m lēst bērnus viens no otram. Lai ar s k m vīam bērnus skolāni dusmojas, ka skolotāji no vīam prasā par daudz, tad izlaidumu skolotāji no vīam prasā em siltus pateicības vīrdus. Un ko tad skolotājam vīam vīam vīam? Manuprāt, lielākais skolāni novērtējums ir tad, kad 1. septembrī jauno skolāni uvidēs redzu skolāni bijušo skolāni bērnus. Vīam vīam aizmirsuši savas saknes, ir novērtījuši to, ko šeit guvuši. Ar skolāni, kuri devušies studēt uz citām pilsētām, pāc laika iegriežas skolāni un saka, cik tagad vīam neparasti – nevīam vīam vīam nēmeklī, ne zvāna, tagad vīam pašūzi. Bet te, skolāni, bija k m j s – te skolotāji dara visu, lai bērnus interesanti, pazīstīti citi, ikdienā pieiet klīam apvīam c jās, k m jās," saka direktore.

Skolas jubileja – salidojums

Par godu skolāni jubilejai februārskolānotīks projektā nedā, kur katrā klase veiks vienu uzdevumu – bijušo skolāni dzīves gaitu izpētīti. Savāktie materiāli tiks apkopoti un nodoti skolāni muzeja krīnam. 15. februārskolāni 12 skolāni b s Atvērta divu dienu – skolāni aicināti bijušie skolāni tikties ar saviem skolotājiem, savukārt plkst. 18 kultūras centrs notīks skolas salidojums.

Baiba Trumekalne

OGRES INVALDU BIEDRĪBA

Šogad 20. februārskolāni kultūras centra Mazajā ielā, kojam sacensības šahā un dambretī. Aicinām biedrības biedrus aktīvi piedalīties. Pieteikties biedrības līdz 18. februārskolāni.

PAZIŅĀJUMS

Apliecinājum Nr. 70528, izdotu J. ZEPAM JANIŠEVAM 2013. gada 7. janvārī, uzskatīt par nederīgu.

Ogres invaldu biedrības valde

Ogres bērnvalde 2012. gada decembrī

Pagājušā gada pēdējā mēnesī Ogres bērnvalde izskatīja 6 bērnvaldes iesniegtus projektus izstrādāšanai dažādu objektu bērnvaldes nolūkā.

Ogrītie ir: Apogū ielas un komūnikāciju izbūve, Magnoliju iela 11 – saimniecības kārbērnvaldes, Akmeņu iela 62A – koenerģijas elektrostacijas bērnvaldes, Salas ielā 2A – zivju prāvērtības ceha un atpūtas kompleksa izbūve, optisko kabeļu ierīkošanai no Ogres pilsētas robežas ar Ciemupes teritoriju līdz Ogres pilsētas robežai ar Ikšēles novadu, savukārt Ogresgala pagastā – dzīvojamās mājās bērnvaldes "Mazkrīnās".

Bērnvalde akceptīja 6 bērnprojektus: Ogrīrtv ielas 123A – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās renovācija, Zilokalnu pr. 5 – dzīvojamās kārbērnvaldes, saimniecības kārbērnvaldes, Malu ielā 34 – dzīvojamās bērnvaldes;

Ogresgalā – Priēžu ielā, Mednieku ielā, Parka ielā, Lauku ielā, Uzvaras ielā Ciemupē – elektropvādes līnijas rekonstrukcijai, Ozolu gatve, Šronu ceļš Ciemupē – elektropvādes līnijas rekonstrukcijai, "Lakrangas" un "Grāvas" – prāvērtības gēzsvada Rgā – Daugavpils katodaizsardzības stacijas izbūve.

Akceptēta dzīvojamās mājās Rīnīku ielā 7 vienkrīnās rekonstrukcijas iecere, dzīvokļa Parka ielā 10 vienkrīnās renovācijas iecere, kas vienkrīnās renovācijas un rekonstrukcijas (telpu lietošanas veida maiņa) iecere Brv ielā 2.

Izsniegtas bērnvaldes Ogrī: Raiā prospekts 11 – saimniecības kārbērnvaldes, Magoņu ielā 13, Jaunā gatve 156A – dzīvojamās kārbērnvaldes, Brv ielā 123A, Amatnieku ielā 31 – dzīvojamās mājās rekonstrukcija, J. akstes pr. 2 – estrādes kārbērnvaldes.

Pārrīnās bērnvaldes Ogrī: Norupes ielā 16 – dzīvojamās mājās rekonstrukcijai, Ikšēles ielā 2 – administratīvās kārbērnvaldes rekonstrukcijai par vienu ar konferenču tīli (2. krīnā), Lavandu ielā 42 – dzīvojamās rekonstrukcijai, Pionieru ielā 17 – dzīvojamās mājās bērnvaldes, Jaunā gatve 156 – dzīvojamās un pirts bērnvaldes;

Ogresgala pagastā – "Mežlīepas" – dzīvojamās mājās, saimniecības kārbērnvaldes ar siltumapgādes rekonstrukcijai, "Ogrē" 323 – dzīvojamās rekonstrukcijai, "Ogrē" 277A – dzīvojamās bērnvaldes, "Kooperators" 43 – dzīvojamās saimniecības kārbērnvaldes, autoceļš A6 (posms no Karjera ielas Ogrī līdz Liepu gatvei Ciemupē), Liepu gatve (posms no autoceļa A6 līdz Liepu gatvei 12) – optiskā kabeļu ierīkošana grīnā.

Ekspluatācijā pieņemta dzīvojamās kārbērnvaldes Kalmju ielā 2, renovācija administratīvās saimniecības kārbērnvaldes ielā 33 Ogrī, kārbērnvaldes kabeļu autoceļa A6 posms (no Karjera ielas Ogrī līdz Liepu gatvei Ciemupē) un Liepu gatve (posms no autoceļa A6 līdz Liepu gatvei 12), Ciemupē, kokapstrādes ražotnes rīnā elektroapgādes "Strautiņos" Ogresgala pagastā.

Nikolajs Sapožikovs

Suntažos atvērta vīa pirmsskolas grupa

Suntažu pagastā nav bērnvaldes, tomēr pirmsskolas izglītības iespējas bērnim tiek nodrošinātas. Šis gads sākās ar jaunā mēģinājuma – Suntažu vidusskolas audzēkņu skaita papildināšanu ar 14 pirmsskolas bērņiem.

Pagājušā gada septembrī tika atvērta pirmsskolas bērņu grupa 25 mazu bērņu (3–4 gadi), tagad darbu sākusi vīa vīa grupa pašiem mazākajiem bērņiem (1,5–3 gadi). Kopumā "Suntū" grupā apmeklēs 38 bērņus, ar kuriem darbojas 4 skolotājas un 2 skolotāju palzes.

Suntažu vidusskolas direktore Astrārmāne informē, ka rīnā dzīvo vietu pirmsskolas grupā vīr 7 bērņus, kuri pagaidām vīnā sasnieguši 1,5 gadu vecumu.

Tī, soli pa solim, Suntažu pagastā veiks mēģinājums pirmsskolas izglītības jautājums. Gan šī mēģinājuma gadā sākumā izveidotā grupa, gan jaunā grupā darbojas Suntažu vidusskolas paspārnā, tā uztelpas šogrupā darbībai no-

drošinātas Suntažu internātpamatskolas – rehabilitācijas centrā. Bērnim pirmsskolas grupā tiek nodrošināta trīsreizēja dienas, kas vecākiem izmaksā Ls 1,30 dienā. Tī skolā apmeklēs bērņus ar dažādiem veselības traucējumiem un ir nepieciešams nodrošināt pašūdienkārti, ar pirmsskolas grupā bērņus, kuriem ir daudza nepieciešamības, saem pašūpieska otru pārtiku. Vecāki var izvēlēties, vai bērnus paliek grupā visu dienu, vai apmeklēt tikai nodarbības.

"Suntū" grupas ir atvērta no plkst. 7 līdz 19.

Savukārt Suntažu vidusskolā telpas darbojas jau agrīk izveidotā pirmsskolas izglītības grupa piecā gājiem sešgadīgajiem bērņiem, kuru apmeklēs 44 bērņus. Skolānie bērnus atrodas no plkst. 8 līdz 17, turklāt skola nodrošina ar atvešanu uz skolu un aizvešanu mājās.

Baiba Trumekalne

Domes sēdē 24. janvārī

Mazozolu pagastā vadītā Taurupes pagastā pārvādes vadītājs

Pagājušā gada beigās novada pašvaldības amatā Mazozolu pagastā pārvādes vadītāja Andreja Ikaunieka iesniegumu ar līgumu atbrīvot vīno pagastā pārvādes vadītāja amatā.

Domes sēdē deputāti nolēmā apmierināt A. Ikaunieka līgumu. Līdz šī gada 1. februārs Taurupes pagastā pārvādes vadītājam Jānim Stačeckim uzdots organizēt Mazozolu pagastā pārvādes materiālo vīrtību un dokumentācijas pieņemšanu, kā arī pildīt šī pagastā pārvādes vadītāja pienākumus līdz jauna pārvādes vadītāja apstiprināšanai amatā.

Likvidācija vīam vīam privatizācijas komisijā

Sakarā ar to, ka Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā visas privatizācijas nododamās pašvaldības dzīvojamās mājās likum "Par valsts un pašvaldību dzīvojamā vīam privatizāciju" noteiktā kārtībā ir piedāvāta privatizācijai un dzīvojamā vīam privatizācija ir izbeigta, nolēmā ar 01.02.2013. likvidēt Ogres novada dzīvojamā vīam privatizācijas komisiju.

Dzīvojamā vīam privatizācijas komisijas priekšsēdētājs Raimonds Javoišs sagatavos dzīvojamā vīam privatizācijas lietas un dokumentāciju, kas tiks apstrādātas un nodotā glabāšanā J. kabpilszonā līgumdarbības.

Taurupes vidusskolas vietēbērnvaldes

Domes sēdē deputāti nolēmā veikt Taurupes vidusskolas reorganizāciju, ar šī gada 1. augustu pārvēidojot to par pamatskolu.

Šopavasār Taurupes vidusskolu pabeigs 12. klases audzēkņi – k pēdējās vidusskolas absolventi, jo vidusskolā nav no 10., ne 11. klases.

Pamatizglītības posmā skolāni skaits pašlaik ir oti neliels gan Taurupes skolā, gan ab sēfīlīs Mazozolos un Meģelē.

Nikolajs Sapožikovs

Jaunogres vidusskolai - 40!



Absolventus un bijušos skolot jus aicin m uz salidojumu Ogres Kult ras centr 2013. gada 15. febru r plkst. 18.00. Re istr ties un sa emt iel gumu var l dz š gada 12. febru rim skolas kancelej noplkt. 8.00 l dz 16.00. S k ka inform cija pa t lruni 65049134 vai skolas m jas lap www.jvsk.lv

Starptautisk sadarb ba turpin s



Ogres novada pašvald ba jau kopš pag juš gadsimta 90. gadu vidus akt vi un past v gi sadarbojas ar vair k m pašvald b m rvals s. M su pašvald bai daž d s valst s ir vair kas sadraudz bas pašvald bas, ar kur m ir nosl gti sadarb bas l gumi. T k pašvald ba iesaist s daž dos starptautiskos projektos, tad projektu partneri ir ar no cit m pašvald b m Eirop .

Ogres novada pašvald bai kopš 1996. gada ir nosl gts sadarb bas l gums ar Hengelo pašvald bu Nderland , kura ietvaros stenoti vair ki projekti un notikusi sadarb ba kult ras, vides aizsardz bas, energoefektivit tes un infrastrukt ras uzlabošanas jom . paši att st jusies sadarb ba starp Ogres un Hengelo m zikas skol m, organiz jot abpus jas viz tes, pieredzes apmai as pas kumus, jauniešu un pedagogu apmai as, k ar kop gus koncertus. Hengelo m zikas skolas m zikas kolekt vi vair k k rt piedal jušies starptautiskaj p t ju or estru festiv l "Brze" Ogr , k ar uzst jušies Ogres m zikas sv tku programmas ietvaros.

1996. gad tika parakst ts sadarb bas l gums ar Onges (Änge) pašvald bu Zviedrij . Sadarb bas aktivit tes izpauš s k abpus jas viz tes, pieredzes apmai as pas kumi, paši soci laj sf r un izgl t b , jauniešu un pedagogu apmai as un b rnu vasaras nometnes. stenoti ar vair ki kop gi projekti, piem ram, P rogres kolektora rekonstrukcija, Ogres ev. luterisk s bazn cas renov cija, dienas centra izveide person m ar gar ga rakstura trauc jumiem Ogr un citi.

Ar Žuelet ras (JouéletsTours) pašvald bu Francij sadarb bas l gums tika parakst ts 2005. gad . L dzšin j sadarb ba ietvar abpus jas viz tes, apmai as starp Ogres Valsts imn zijas un Žuelet ras Žana Mon liceja jauniešiem un pedagogiem, pašdarb bas kolekt vu viesošanas, k ar soci lo darbu saist to Ogres pašvald bas speci listu piedal šanos Žuelet ras pašvald bas organiz taj Eiropas semin r jaunatnes soci lo jaut jumu risin šanai. Par trad ciju k uvusi Ogres novada m zikas un deju ansamb u dal ba Žuelet ras pašvald bas organiz tajos ikgad jos Ziemassv tku pas kumos "Féeriades de Noël".

Lai ar sadarb ba ar er igovas () pašvald bu Ukrain veidoj s no kop gas dal bas projekt , t k uvusi par past v gu abu pašvald bu p rst vju tikšanos er igov vai Ogr . 2007. gad tika parakst ts nodomu protokols par iesp jamo sadarb bu tirdzniec bas, ekonomikas un kult ras, k ar izgl t bas, vesel bas apr pes, jaunatnes politikas, sporta jom .

Kelme (Kelm) Lietuv ir k dreiz j Ogres rajona sadraudz bas pašvald ba. 2010. gad ar to tika parakst ts sadraudz bas l gums. Akt v k sadarb ba ir kult ras un sporta jom : Kelm es tautas m zikas ansamb lis un tautas m kslas meistari piedal jušies Ogres novada kult ras centra organiz taj s tautas m kslas un amatu dien s "Balt laipa", savuk rt Madlienas jauniešu deju kolekt vs "Daina", dziedoš Mangu u imene un Ogres novada kult ras centra vid j s paaudz es deju kolekt vs "Raksti" piedal j s Kelm es Tautas m zikas un amatniec bassv tkos.

Kopš 2011. gada Ogres novada pašvald bai ir sadraudz bas l gums ar Meimanas pašvald bu Afganist n . Meimanas skolai tika nog d ts hum n s pal dz bas s t jums – pildspalvas, z mu i, burtn cas un citas m c bu procesa nodrošin šanai nepieciešam s

lietas. rlietu ministrij tika atkl ta Meimanas skolas audz k u z m - jumu izst de – z m jumi tapuši, izmantojot saziedotos z m šanas pieredumus. Afg u b rnu z m jumi bija apskat mi ar starptautiskaj b mu un jauniešu darbu izst d Ogres m kslas skol .

Ar Boln su (Bollnäs) Zviedrij l dzšin j s sadarb bas aktivit tes ietv - rušas abpus jas viz tes, jauniešu un pedagogu apmai as, Ogres un Boln sas pašvald bu kopuz muma – izgl t bas centra "Tempus LS" izveidi, k ar sadarb bu daž du projektu realiz cij . 15 gadu garum ilgus Boln sas/Arbras Lauvu kluba sadarb ba ar Ogres rajona pašvald bu turpin sar p c administrat vi teritori l s reformas, d vinot Ogres novada skol m, iest d m un inval du biedr bai m beles, apr kojumu un citas v rt gas lietas.

Savstarp ju ilgstošu kontaktu vai kop gu projektu realiz cijas ietvaros Ogres pašvald bai izveidojuš s sadarb bas saiknes ar art d m pašvald b m k Johvi Igaunij , Keravu (Kerava), Salo un Jarvenp (Järvenpää) Somij , Basarabeasku (Basarabeasca) Moldov , Novi Bidžova (Nový Bydžov) ehij , Vīru (Võru) Igaunij , Sigd li (Sigdal) Zviedrij , Mitiš i () Krievij , Slonim u () Baltkrievij u.c.

Lai piedal tos starptautisko projektu stenošan , ir nepieciešami sadarb - bas partneri, kuriem projekta t ma š iet aktu la un interesanta, t p c ik gadus sadarb ba veidojas ar jauniem partneriem, t bag tinot pašvald bas speci listu pieredzi, risinot daž dus soci lus, vides un att st bas jaut jumus, p r emot partneru lab k s prakses piem rus.

Šobr d Ogres novada pašvald bai ir uzaicin ta kop ga projekta sagatavošan ar Žuelet ras pašvald bu un vi u sadarb bas partneriem no Portug les.

Ar daudzas Ogres novada pašvald bas iest des piedal juš s daž du starptautiska rakstura projektu realiz cij sadarb b art d m valst m k Somija, Turcija, Zviedrija, Lielbrit nija, Slov kija, Portug le, It lija, Lietuva, Francija, Be ija, Kipra, Rum nija, u.c., piesaistot finans jumu no daž d m Eiropas Savien bas un cit mprogramm m un fondiem.

Eiropas Soci l fonda projekta "Ogres novada un kaimi u pašvald bu darbinieku starptautisk s sadarb bas kapacit tes stiprin šana" ietvaros Ogres novada pašvald bas speci listi kop ar kaimi u pašvald bu darbiniekiem noklaus j s pieredz jušu lektoru st st to par daž du kult ru atš ir b m un komunik ciju, par partneru mekl šanu un starptautisko projektu sagatavošanu, kas pal dz s uzlabot sadarb bu gan ar pašvald bas sadraudz bas pils t m, gan sadarb bas partneriem projektu ietvaros (100% apm r projektu finans Eiropas Savien ba ar Eiropas Soci l fonda starpniec bu, apakšaktivit ti administr Valsts kanceleja sadarb b ar Sabiedr bas integr cijas fondu).

L dz šim Ogres novada pašvald bas m jas lap m su sadarb bas partneriem bija iesp jams atrast inform ciju par novadu vai pašvald bu tikai latviski. No 2013. gada febru ra port l www.ogresnovads.lv b tisk k inform cijā b s pieejama ar ang u valod . Š sada a tiks pilnveidota, ievietojot inform ciju gan par stenotajiem, gan pl notajiem sadarb bas projektiem un partneriem.

Dace Gr sle,

Att st bas noda as projektu vad t ja

PAR OGRES PILSĒTAS VĒSTURI NO AVIŽU LAPPUSĒM

"Ogres Zi as", 25.02. 1938.

Ogre arvien k st stalt ka un kr š ka

Paiet 10 gadi, kopš Ograi pieš ra pils tas ties bas. Sakar ar to pils tas galva Marsona kungs m su laikraksta l dzstr dneikam izteic s: "Pils tas pašvald bas priekšgal atrodos nep rtraukti visus pag jušos 10 gadus un ar prieku varu atz m t pils tas straujo uzplaukumu un sasniegumus 10 gadu past v šanas laik . Jaut jums par pils tas ties bu pieš iršanu Ograi bij sen nobriedis, jo l dz tam Ogres miesta pašvald bas darb ba bij padota toreiz jai R gas apri a valdei. Ogr, k dabiska k rvieta, pras t pras ja p c daudz m labier c b m, kuras var ja izvest tikai pieš irot viet jai pašvald bai plaš kas noteikšanas ties bas. leg stot pils tas ties bas, pils - tas valde vispirms st j s pie dz v ko satiksmes ielu k rt b savešanas, jo l dz tam tikai nedaudzas ielas bij brutas. Bija j s k dom tar par pils tai nepieciešamo ku celšanu un ieg šanu, jo pašvald bai pieder ja tikai viens nekustams pašums – skola Krasta iel 5, nepiem rota koka vasarn ca, tagad j aizsargu m tne. Pati pils tas valde mitin j s r t s telp s R gas iel 13. Run jot par toreiz j m k rvietas labier c b m, j saka, ka t du nemaz nebija. Tr ka pat kaut cik piem rotas peld tavas, kura sp tu apmierin t vasarnieku vajadz bas. Pirm darb bas gad pils tas valde ieguva sav pašum tagad ju skolas un pils tas valdes namu, kas deva k skolai, t pils tas valdei rtas darb bas telpas. 1932. g. pils tas valde uzc la uguns dz s ju depo, kas n ca par sv t bu netikai pils tai, bet ar plaš kai apk rtnei uguns nelaiimes apkarošan . Uz 1932. g. likuma pamata pils - tai n ca kl t ap 400 hekt ru neapb v tas zemes, kuru sadal ja gruntsgabalos un pils tas kopplat ba sasniedza ap 8 kvadr tkilometrus. 1933. gad apstiprin ja Ogres apb - ves l pl nu ar 720 gruntsgabaliem un 90 iel m. No š laika ar pils t s k s strauja apb v šan s, kas aizvien v l turpin s, un l dz šim jau pils t apb - v ti 580 gruntsgabali. K iev rojams notikums pils tas saimniec b j at-



z m pag jušaj gada uzs kt lopkautuves izb ve, kura dr zum n ks gatava un b s viena no modern k m š da veida celtn m Latvijas pils t s. Tuv k n kotn paredzama policijas kas celšana, jo l dzšin j policijas ka nepiem rota un tur paredzams ievietot nesp jniekus. L dztekus saimnieciskai dz vei, pils tas valde piegrieza v r bu ar k rvietas labier c bu izveidošanai un izkopšanai. 1933. g. uz s ka centra peld tavas izb vi ar dab g m dens mas ž m.

Peld tavas ier košana pras ja pr - vus naudas l dzek us, bet tas ir attaisnojies, jo Ogr var tagad lepoties ar peld tavu, k da ir vien g Latvij . K iev rojams sasniegums j atz m iet v izb ve galven s iel s, šai zi j atz m Ogres namsaimnieku liel atsauc ba pils tas valdes aicin jumam pie iet v ier košanas. L dzek us visiem b vdarbiem un labier c b m pils tas valde sag d jusi budžeta k r t b , izlietojot ietaup jumus.

Reiz ar pils tas saimniecisk s dz ves uzplaukumu ir audzis ar pils - tas budžets. 1928. gad Ogres budžets bij sabalans ts uz Ls 31 116 ar apm. 300 nodok u maks t jiem. 1938. g. pils tas budžets ir Ls 73 097 ar apm. 700 nodok u maks t jiem. L dztekus pils tas uzplaukšanai un labier c bu izveidošanai ir audzis ar k pils tas past v go iedz vot ju, t ar vasarnieku skaits. 1928. g. Ogr bija

800 past v go iedz vot ju. 1930. g. iedz vot ju skaits sniedz s p ri 1200, 1935. g. ir 1700 un tagad Ogr ir p ri par 2500 past v go iedz vot ju.

Ar vasarnieku skaits Ogr ar katru gadu pieaug. 1928. g. k rort uztur - j s 300 – 400 vasarnieku, bet pag - juš vasar Ogr dz voja p ri par 3000 vasarnieku."

Žurn listajaut ts par Ogres n kotni, Marsona kungs turpin ja: "M su valsts daudzi zin tnieki par Ogres klimatiskiem dziedniec bas apst k iem ir devuši vislab k s atsauksmes. T pat zin tnieki ir pier d ts, ka ar Ogr, klimatisks zi , nevar sacensties neviena cita k rvieta Latvij . Daudzi vasarnieki, kas v l nav iepazinušies ar Ogres izcilus gaisa paš b m un priekšz m giem peld šan s apst k iem, pret Ogr izturas nogaidoši. Bet, p rliecin - jušies par Ogres klimatisk m priekšroc b m, dz ves rt b m un tuvumu R gai, oti daudzi, kas vasaru pavad juši Ogr , s k ieg t sev pašumus, paliekot par past v giem iedz vot jiem. Ir pr vs skaits ier d u, kas str d R g , bet ar ziem past v gi dz vo Ogr savos pašumos.

Ar r pniec bas uz mumi šeit p - d j laik vairoj s un sakar ar eguma sp kstacijas tuvumu, Ograi k r pniec bas pils tai b s daudzas priekšroc bas."

(P rpublic jot tekstu, saglab ts t laika valodas stils un pareizrakst ba)

Ogr darbojas atkl t slidotava

Pag juš gada decembr , neilgi pirms Ziemassv tkiem, p c Ogres novada domes priekšs d t ja vietnieka Egila Helma a uzaicin juma ar Ogres skolu skol niem tik s Latvijas hokeja slaven ba Art rs Irbe.

"Art rs Irbe sport sasniedzis augst ko lati u, str d jis NHL k v rtsargs, baud jis visus dz ves labumus, ko sniedza ASV. Tom r kaut kas vi am liscis saviem b rniem m ct latviešu valodu, kaut kas liscis atgriezties dzimten , kop ard lu doties 11. novembra g jien , st st t par Latviju. Vi š ir lielisks piem rs tam, ka jauniešiem ir j dodas plašaj pasaul m cties, peln t naudu, g t pieredzi, bet ir j atgriežas sav zem ," t popul ro hokejistu raksturo E. Helmanis.

Uzrun jot jauniešus, A. Irbe atzina, ka 24 gadus esot lielaj sport , vi a dz v notikušas lielas lietas, tom r visam p ri slavenais hokejists izce t - das v rt bas k cie a un m lest ba pret vec kiem un skolot jiem, l dzcilv kiem, nesatricin ma tic ba sev un patriotisms. "Kad devos uz Ameriku,

es nem c ju ang u valodu.

Bet sapratu – lai tur k tu par sav ju, man š valoda ir j prot. Un gribu uzsv rt, ka svar gi ir, lai ar Latvij sav starp saprastos daž du taut bu cilv kiem, t p c visiem j m k run t vien valod , jo bez valodas saprašan s nav iesp jama," atz st A. Irbe.

Un vieno ar sports – vieno augstu m r u sasniegšanai sev un savas valsts lab .

Slidot Art rs s cis 10 gadu vecum , bet v rtos pirmo reizi iest jies 13 gadu vecum . Kas zin, varb t ar k du no jaunajiem ogr niešiem tikšān s ar slaveno hokejistu iedvesmos k s par izcilu hokejistu. Turkl t ir ar iesp ja tren ties – ne tikai ledus hall , bet ar



br v dab . Kopš 15. janv ra Ogres 1. vidusskolas sporta laukumu darbojas atkl t slidotava, ikvienam br vi pieejama. Darbdien s slidu noma str d no plkst. 16 l dz 20, bet br vdien s no plkst. 10 l dz 20.

Ar šoziem skolu audz k iem ledus laukum tiks r kots hokeja turn rs skolot ja Paula Plac na ce ojoš kausa izc ai.

Baiba Trumekalne

Tiks palielin ti braukšanas maksas atvieglājumi skol niem

Domes s d 24. janv r deput ti atbalst ja sagatavotos groz jumus 19.04.2012. saistošajos noteikumos Nr. 10/2012 "Par braukšanas maksas atvieglājumiem Ogres novada iedz vot jiem".

Groz jumi paredz no 50% uz 100% paaugstin t braukšanas maksas atvieglojumus Ogres pils tas teritorij dz vojošiem skol niem, kuri kl tien m c s visp r j s izgl t bas iest d s. Atvieglājumi paredz tiem skol niem, kuri izmanto sabiedrisko transportu re ion lajos viet j s noz mes maršrutos, ja att lums no dz vesvietas l dz izgl t bas iest dei ir liel ks par vienu kilometru. M neša abonementa braukšanas bi etes šie skol ni sa ems

sav izgl t bas iest d s.

Groz jumi nosaka ar papildu braukšanas maksas atvieglojumus rpus Ogres pils tas teritorijas dz vojošajiem visp r j s vid j s izgl t bas iest d s (kl tienes 10. - 12. klase) audz k iem re ion lajos viet j s noz mes maršrutos un re ion lajos starppils tu noz mes maršrutos par braukšanas izdevumiem, kas saist ti ar braucienu m c bu gada laik no dz vesvietas l dz izgl t bas iest dei un atpaka Ogres novada pašvald bas administrat vaj teritorij – 04.08.2009. Ministru kabineta noteikumu Nr. 872 "Noteikumi par pasažieru kategorij m, kuras ir ties gas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu t kla maršru-

tos" 10. punkt noteiktie atvieglājumi 50% apm r tiks paaugstin ti l dz 100%. Skol ni braukšanas bi etes ieg d sies par pilnu maksu un, lai samemtu braukšanas maksas atvieglojumu, t s b s j iesniedz novada pagasta p rvald p c deklar t s dz vesvietas.

Groz jumus paredz to atvieglojumu pieš iršanai 2013. gada budžet papildu iep l noti Ls 9 000 (Ls 1000 m - nes).

Groz jumi, k likum noteikts, st - sies sp k tikai p c Vides aizsardz bas un re ion l s att st bas lietu ministrijas atzinuma sa emšanas un noteikumu public šanas pašvald bas laikrakst "Ogr nietis".

Baiba Trumekalne